



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年7月26日

上場会社名 石原薬品株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4462 URL <http://www.unicon.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 時澤 元一
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 山本 直哉 (TEL) 078-681-4801
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の業績 (平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	4,532	11.1	261	48.0	295	46.5	188	—
25年3月期第1四半期	4,078	6.6	176	10.4	201	9.2	△31	—
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
26年3月期第1四半期	25.29		—					
25年3月期第1四半期	△4.21		—					

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	18,279	14,049	76.9
25年3月期	17,430	13,934	79.9

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 14,049百万円 25年3月期 13,934百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
26年3月期	—				
26年3月期(予想)		15.00	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の業績予想 (平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,490	6.4	440	14.2	470	13.4	300	201.2	40.21
通期	16,970	4.2	960	26.3	1,000	21.7	660	77.9	88.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

26年3月期1Q	7,460,440株	25年3月期	7,460,440株
26年3月期1Q	280株	25年3月期	280株
26年3月期1Q	7,460,160株	25年3月期1Q	7,460,160株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（2）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新政権の経済、金融政策により円安・株高へ転じ、全体としての景況感には期待感もあり徐々に改善されつつあります。一方で、中国の経済停滞など海外景気に対する不安感や為替、株式市場の大幅な変動など、依然として先行きは不透明な状況となっております。

このような状況下、金属表面処理剤を中心に海外市場における旺盛な需要があり、販売は順調な伸びを示しました。この結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高4,532百万円（前年同四半期比11.1%増）、営業利益261百万円（前年同四半期比48.0%増）、経常利益295百万円（前年同四半期比46.5%増）、四半期純利益188百万円（前年同四半期は四半期純損失31百万円）となりました。

セグメント別の売上高及び概要は、次のとおりであります。

(セグメント別の売上高)

(百万円未満切捨表示)

セグメント		前第1四半期 累計期間	当第1四半期 累計期間	増減	平成25年3月期
金属表面処理剤 及び機器等	製品	941	876	△65	3,504
	商品	1,461	1,792	330	6,400
計		2,403	2,668	265	9,905
電子材料	製品	74	63	△10	280
	商品	159	129	△30	519
計		234	193	△40	799
電子関連分野計		2,637	2,861	224	10,704
自動車用化学製品等	製品	344	441	96	1,241
	商品	91	91	△0	378
計		435	532	96	1,619
工業薬品	製品	61	53	△8	227
	商品	943	1,084	141	3,736
計		1,005	1,138	133	3,963
総計		4,078	4,532	454	16,288
内訳	製品	1,422	1,435	12	5,254
	商品	2,656	3,097	441	11,034

(セグメント別の業績の概要)

<金属表面処理剤及び機器等>

当セグメントが対応する電子部品業界は、デジタル家電やパソコン需要が低迷している中、スマートフォン、タブレット関連の需要は引き続き堅調に推移しました。

このような状況の中、スマートフォン、タブレットに搭載される先端電子部品用のウエハーバンプめっき液は、韓国、台湾のユーザーの旺盛な需要により伸びを示しました。これらの結果、金属表面処理剤及び機器等の売上高は、2,668百万円（前年同四半期比11.0%増）となりました。

<電 子 材 料>

電子材料のニッケル超微粉は、ユーザーのセラミックコンデンサの生産状況もあり低迷しました。これらの結果、電子材料の売上高は、193百万円（前年同四半期比17.5%減）となりました。

<自動車用化学製品等>

エアコン洗浄剤は、フィルター交換需要の増加に伴いエアコン洗浄を施工するカーディーラーが増え、販売は好調に推移しました。また、補修用コンパウンドも高評価を得て好調に推移しました。これらの結果、自動車用化学製品等の売上高は、532百万円（前年同四半期比22.2%増）となりました。

<工 業 薬 品>

当セグメントが対応する鉄鋼業界は、円安効果による中国、アジア諸国への鋼材輸出に回復がみられ、当社的高级鋼板向け特殊薬剤の使用量が増加しました。これらの結果、工業薬品の売上高は、1,138百万円（前年同四半期比13.2%増）となりました。

(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期通期の業績予想につきましては、平成25年5月14日に公表いたしました予想に変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,448,307	2,900,006
受取手形及び売掛金	3,029,432	3,190,397
電子記録債権	182,334	238,500
有価証券	57,294	109,678
商品及び製品	493,102	436,350
仕掛品	26,942	29,390
原材料及び貯蔵品	288,479	317,542
その他	153,331	151,463
貸倒引当金	△321	△343
流動資産合計	6,678,903	7,372,986
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,539,975	2,109,169
その他(純額)	2,036,577	1,775,162
有形固定資産合計	3,576,552	3,884,331
無形固定資産		
	44,243	41,373
投資その他の資産		
投資有価証券	4,661,704	4,556,567
その他	2,482,262	2,437,409
貸倒引当金	△13,021	△13,021
投資その他の資産合計	7,130,946	6,980,955
固定資産合計	10,751,741	10,906,661
資産合計	17,430,645	18,279,648
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,286,268	2,462,160
短期借入金	—	350,000
1年内返済予定の長期借入金	24,000	26,000
未払法人税等	77,528	99,012
賞与引当金	149,000	79,103
役員賞与引当金	32,400	13,200
その他	479,209	797,291
流動負債合計	3,048,406	3,826,768
固定負債		
長期借入金	8,000	—
役員退職慰労引当金	269,096	—
資産除去債務	38,512	38,512
その他	131,670	364,369
固定負債合計	447,279	402,882
負債合計	3,495,686	4,229,650

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,447,280	1,447,280
資本剰余金	1,741,909	1,741,909
利益剰余金	10,616,875	10,693,606
自己株式	△290	△290
株主資本合計	13,805,775	13,882,506
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	129,183	167,491
評価・換算差額等合計	129,183	167,491
純資産合計	13,934,958	14,049,997
負債純資産合計	17,430,645	18,279,648

(2) 四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	4,078,259	4,532,478
売上原価	3,098,003	3,423,656
売上総利益	980,255	1,108,822
販売費及び一般管理費		
販売促進費	11,769	8,900
運賃及び荷造費	73,307	59,888
旅費及び交通費	34,995	37,027
報酬給与手当及び賞与	158,041	154,353
賞与引当金繰入額	39,260	39,976
役員賞与引当金繰入額	10,800	13,200
退職給付引当金繰入額	6,388	5,102
役員退職慰労引当金繰入額	5,580	—
福利厚生費	44,914	46,549
研究開発費	233,713	231,069
減価償却費	19,814	26,992
貸倒引当金繰入額	5	21
その他	165,209	224,666
販売費及び一般管理費合計	803,800	847,747
営業利益	176,455	261,074
営業外収益		
受取利息	143	522
有価証券利息	10,443	6,998
受取配当金	17,915	18,693
為替差益	—	1,737
その他	8,408	9,735
営業外収益合計	36,911	37,687
営業外費用		
支払利息	146	240
売上割引	483	413
有価証券売却損	1,255	—
有価証券償還損	2,446	—
為替差損	4,744	—
コミットメントフィー	1,872	1,869
その他	513	510
営業外費用合計	11,463	3,034
経常利益	201,903	295,727

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
特別利益		
固定資産売却益	—	151
特別利益合計	—	151
特別損失		
固定資産除却損	817	12,704
投資有価証券評価損	160,764	—
特別損失合計	161,582	12,704
税引前四半期純利益	40,321	283,173
法人税等	71,694	94,541
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△31,373	188,632

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。